¶ Per idem patet ad tertium, quia necessario agit, quantum potest agere, non autem potest ibi agere ad formam substantialem, nisi sit ibi aliud receptibile a quantitate, ideo necessario requiri factio diuina.

¶ Et si quatas an agat agentis naturale ad hoc, quod substantia illa rediens actione diuina sit quantitas vel qualitas illa qualitate quam inducit in quantitatem, posset dici quod sic, quia cum posterius natura agat, quia Deus in reducendo substantiam, & in illo posteriori habet passum receptionum illius termini formalis, in quem potest, & per consequens potest illud pa-

sum afficere illo termino formalis. Vel potest dici oppositum, scilicet, quod non, quia non potest agens creatum informare subiectum aliquo accidente, nisi prius haberetur aliquid repugnans, quod tollitur per actionem agentis huiusmodi. Sed hoc non est necessarium, quia si hic non procedit ordinatio durationis contractum, vel prædictio, non propter hoc tollitur actio agentis naturalis, quia bene potest agens naturale habere effectum sibi coquum, & in seipso, ut de propria passione cōsequere subiectum, vel in alio, ipso si simul * creantur sol ^{ad. 12} & aer, simul fieret aer lucidus ^{ad. 12}, a sole, & tamen non praecesset in aere oppositum ^{ad. 12} minis.

¶ Ad quartum signanter dicit Augusti, proprius motus, id est, qui sunt virtute propria eorum, sed talis, non est, nisi qui habet subiectum conueniens, cuiusmodi non est quantitas ad susceptionem forme substantialis, & ideo * posita sola ^{a. 12} quantitate non potest substantia produci, nisi actione diuina.

SOLET ETIAM QVÆ.
RI &c.

DISTIN. XIII.

Ac est ultima pars in qua magister de ^{a. 12} illa terminar de causa ^{a. 12} efficiente, confecta ^{a. 12} mutationis eucharistia, ^{a. 12} & diuiditur in duas: in principali, ^{a. 12} & palem in qua determinat hanc ^{a. 12} conclusionem, quod a quocunq; que ficeret bono, vel malo ^{a. 12} inde-

A indifferenter potest confici eu-
charistia & incidentalem, que
runtur de perceptione sacramen-
tis. prædicti huius. secunda, ibi. (Illud
etiam sane) & sequitur epilo-
gus, respectu istius tractatus ro-
mantur, sius, ibi. (De hoc coelesti my-
sterio steno.) & pars incidentalis ibi,
qui est qui sit dicens hæreticus,
quod incipit, ibi. (Ne autem
negat, sed ignorat.)

Circa hanc distinctio.
quero duo. q. Primo,
utrum sola actione diuina
possit confici corpus Christi.
Secundo, utrum quicunque
sacerdos profers verba con-
secrationis eum intentione de-
terminata, & circa materiam con-
venientem posset confidere eu-
charistiam.

QVÆSTIO. L

Utrum sola actione diuina pos-
sit confici corpus
Christi.

A D primum sic pro-
ceditur, & argui-
tur quod non, quia
Auctor. 6. princi-
piorum dicit, q.
omnis actio in motu firmatur.
diuina actio non fundatur in
motu, ergo Deus non causat ali-
quid per actionem suam. ergo nec hic.

Item, ibidem proprium est
actioni ex se inferte passionem,
sed hic nulla passio infertur, er-
go hic non est actio. Minor pro-
bat, quia illa passio fieri in
instanti conuersationis, sicut &
actio in illo autem instanti non est

maner panis, ergo tunc non est

passio in pane, sed nectunc est C
passio in corpore Christi, quia
corpus Christi tunc per itam
actionem non mutatur.

Item, quod non sola actio-
ne diuina primo sic, agens na-
turelle potest conuertere totum
in totum, qui primo de Gene.
dicitur quod generatio est con-
uersio totius in totum. ergo
agens naturale potest in totam
istam conuersionem, quia non
videtur sibi impossibilis, nisi
quia est totius in totum.

Item, natura potest forma-
re corpus Christi in esse natu-
rali, ergo potest illud formare
hoc secundum esse, quod ha-
bet in eucharistia. probatio an-
tecedentis. Natura formauit
corpus ex sanguinibus virginis.
probatio consequentia. Idem
esse est corpus Christi in vtero
virginis, & in eucharistia, sed su-
per idem esse ut terminum po-
test eadem virtus, ergo &c.

Et si dicas, quod est idem
esse tamen sub alio, & alio mo-
do, & quod hec super primum
modum possit natura, non ta-
men super secundum.

Contra. esse fuit per se ter-
minus istius actionis, non au-
tem ille modus, ergo eodem
esse manente per se manet id
terminus, & per consequens in
illud possit eadem virtus.

Nec potest dici, quod pro-
hibetur propter modum, quia
modus non repugnat ei, cuius
est modus, ergo iste modus
non repugnat illi esse, ergo
quod potest in illud esse secun-
dum se, non impeditur per quæ
cunque modum eius, quin pos-
sit in ipsum.

Et conuincatur iterum, quia
maius est posse in esse quam in
quem-

A quicunque modū eius. ¶ Praeterea, ultimo sacerdos habet alius, intel quam actionem respectu congregantur lectionis. ergo non sola actione propriæ Dei, consitit eucharistia, quia antecedens probatur. non enim opera adequiritur intentio aliqua in aliis, ut a suis quo respectu alios effectus, induita ad quē ipsam nullo modo est realiter, si causa agens sed intentio, sacerdotis modus. dotis requiritur, ergo &c. liser sint. ¶ Contra. prima q. prima, in diuina, p̄ te, catholicam, & sumitur ab n. a se. Aug. lib. de corpore domini. Mylius & pie, sacerdium corporis, & sanguinis & s. s. ab Domini perficitur virtute. s. s. & virobis, sequitur, sicut Christus est qui videt q. q. baptizat, & ita ipse est, qui per quos. art. spiritum sanctum hanc suā efficiat. & qua sit carnem, & transfundit in sancti notauit. guinem. p̄tē. Greg. i. q. i. Multi. secularium. Vnus idemque. s. s. in tota ecclesia inutiliter my-

B steria corporis Christi, & operando sanctificat, & sanctificando benedicit. Et ita duæ au- thoritates ponuntur hic in li- tera.

A D S O L V T I O N E M. huius. q. tria sunt videnda. ¶ Pri- mū, an actione diuina possit hoc sacramentum cōfici, scilicet eucharistia? & hoc tangunt prima duo argumēta. ¶ Secūdo, an actione agentis creati, vt principalis agentis? & hoc tangunt duo sequentia argu. ¶ Ter- tio, an actione alicuius creati vt instrumentaliter agentis, & hoc tangit ultimum argumen. ¶ De a. l. mani primo videtur manifeste quod, felium. si loquenda actione con- muniter, sicut Deus dicitur habere actionem circa creaturem, quando aliquis nouum immediate facit in eis, nisi quod non est eque facile videre, quomodo si hic actione positiva, sicut in

creatione, quia non est hic ali- quod positivum ab solutum ac- cipiens simpliciter esse, sed de hoc ractum ex distin. I. ¶ Magis ergo proprie distingue- do actionem cōtra relationem habet huiusmodi articulus dis- fultatem.

E T D I C I T V R , q. hoc, q. non accipiendo actionem adiu- na diuina, potest fieri, & fit hu- iusmodi conuersio, quod pro- bat sic: non minoris virtutis vel actionis est aliquis conuer- ter in præexistens, quām in nō. præexistens, sed si converte- tur a dicto panis in non præ- existens, esset ibi simpliciter actio diuina, qua illud non præxi- stens produceretur, quia prodi- ci non posset, nisi aliqua adi- ne, non resolutione, ergo, & nō est actio, & non tantum relatio.

¶ Item, creatio est vera actio, sed non minus posset terminus istius conuersions acci- re esse, quam terminus crea- tionis, scilicet si hoc conuersio fieret in non præexistens, quod totaliter acciperet esse per con- uersiōnem istam. ergo, & cœ. Maior licet videatur plana, tam probatur accipiendo actio- nem trictice, vt dictum est, qui si creatio esset tantum relatio, ergo creare esset tantum refer- ri, sed cum creare sit Deum ve- le rem esse, tunc vele diuinum esset tantum relatio, vel refer- ri. Quod videtur inconveniens.

¶ Item, Deus habet actio- nem proprie dictam ad intra, ergo aquæ, vel magis proprie dictam ad extra, & sic in pro- posito, probatio antecedens, quia si generatio non esca- dio proprie dicta, vt contrarie- rationem distinguatur, sequen-

A tur quod generatio est tantum
relatio, & tunc generare, & dice-
re est tantum referri, quod est
inconveniens.

Eadem ad hoc idem de actione
proprie dicta ad intra argui-
tus, correlatum non est causa
sui correlati, quia sunt simul
natura, sed producere est causa,
vel principium producti, & con-
stat quod formaliter per produc-
tionem, ergo producio illa non
est sola relatio ad productum,
quia tuus est omnino simul
cum ipso, & non prior nec * ha-
beret rationem causa.

¶ Ultimo arguitur, & est ra-
tio communis ad actionem ad
extra, de qua sunt prima duo ar-
gumenta, & ad actionem ad in-
tra, de qua sunt duo alia, & ar-
guitur sic. 5. M. c. de ad aliquid.
Relatio secundi modi fundatur
super actionem & passionem,
sed relatio non fundatur super
relationem, ergo actione non est
tantum relatio. ¶ Si arguis co-
tra hanc opin. Quia secundum
Boetii lib. de trin. & videtur su-
per mutationem, & c. 10. & c. 11.
ter videtur accipi a doctribus,
in diuinis non manent nisi duo
genera, scilicet substantia & re-
latio, ergo non actione, ut distin-
guitur contra relationem. ¶ Di-
citur quod sua relatione compre-
hendit actione proprie dicta, quia
respectum dicit aliquem, sed non
proprie relationem. ¶ Ethoc vi-
tur posse confirmari per Augu-
st. de trin. c. 2. vbi excludit a Deo

¶ Et illa singula predicatione, & tamen
lo fact videtur concedere, quod si p. sit
ipso proprie facient quantum ad pre-
dicamentum actionis, sed fine
bus, & mutatione. ¶

AD * H. V. IV. S. autem dif-

ficultans intellectum, & actio-

ne

qua-

distinguitur contra relationem, C
an conueniat Deo ad intra vel
ad extra generaliter, & ex hoc
specialiter in proposito, oportet
videtur rationem actionis, secun-
dum quod ponitur distinguenda rela-
tionem. ¶ Actione enim non potest
poni aliquid absolutum, secun-
dum quod ponitur genus unum il-
lorum, i. o. distinctum, probatio,
quia * tunc est noua forma, a. l. vel
& tunc sequetur duo incon-
uenientia. ¶ Unum generales
scilicet ad actionem esteractiones,
& sic in infinitum, & est ratio
Arist. 5. Phys. qua probat, quod ad t. c. 181
actionem non potest esse motus,
Qualiter autem hoc sequatur
paret, quia ad formam absolu-
tum nouam potest esse aliqua
actione, quia illa forma non est a
se, nec a nihilo: ergo est ab ali-
quo agente. ¶ Secundum in-
conveniens speciale, scilicet di-
flingendum de subiecto, in quo
ponetur, si est in agente, ergo
omne agens ante mutaretur se-
cundum formam absolutam, &
passum mutaretur ab ipso, quia a
passum non mutatur ab ipso, nisi
iam habente actionem. Agens
autem ad hoc, quod habeat itam
actionem, cum sit forma absolu-
ta noua, oportet quod mutetur ad
ipsam. ¶ Respondeatur quod non;
quia motus est actus entis in po-
tentia passiva, actuum autem
antequam agat est in potentia
activa, & ideo exiunt eius de hac
potentia ad actum non est motus,
nec mutatione: ¶ Contra. si
actione est forma absolute, & noua
in agente, necesse est quod
habeat aliquid susceptivum,
quia non est per se subsistens,
tunc enim nihil diceretur for-
maliter agens per ipsam, sicut
ne aliquid dicitur formaliter

qua-

A quantum per quantitatem separaram. susceptum autem habet aliquam potentiam susceptivam, vel passuum, respectu susceptibilis, ergo actuum ante actionem erit in potentia passiva ad actionem.

¶ Et quod habet potentiam passivam, quicquid habet priuatione, quia que sub forma mutantur proprie, ergo sequitur propositum, quod agens proprie mutetur. ¶ Quod autem adducitur ibi, quod actio est actus potentiae actiū, verum quidem est simpliciter, sed difficile est hoc salvare eum ista hypothesim. Si supponendo, quod actio sit quid absolutum in agente, non enim potest esse potentia actiū ut suscepitur, quia hoc est contra rationē potentie susceptivae vel passivae, neque potest esse eius, ut eliciti us, probo, quia non ut ab ipso, quod est proprie esse eius, ut actio, quia tunc actuum, ut actiū, per formā absolutam priorē actione ista actiū se trāmutaret ad istam actionem, & tunc esset qualis adhuc viterior, quomodo aliquid trāmutaret seipsum ad illam priorem actionem, & sic in infinitum. Sed tenendo ista hypothesim oportet dicere, quod actio licet sit potentia actiū, qualiter tunc est actus alicuius potentiae passivae, quia hoc est universaliter verū de oī forma, quod non est separata ab omni susceptivo. ¶ Si et dicatur eum hanc hypothesim, quod sit in patiente, sequitur etiam inconveniens. scilicet quod non potest aliquid passum pati eum formam de genere quantitatibus, vel qualitatibus, quin simul duratione, & forte prius natura patiatur secundum formam absolutam alterius generis. si secundum actionem, qua ponitur esse forma absoluta alia a qualita-

B
a. l. ut res
cittatis, sine
at ipsa
quod est
proprio
actio.
a. l. quali
er opor-
tetur.
ut
te, & quāitate, cōsequens vñit. C
cōueniēs maximēde forma pio
re & posteriore qd nō possit sub a. l.
iectū pati eum formam absolutam
priorē, nisi patiatur eam formam
posteriorē, quē non est propria
passū prioris, patet, quia albedo
potest manere in subiecto post
actionē trāmutantē. ¶ Sic ergo p
bata est hē negativa, quod actio ut
ponit genus distinctū cōtra alia
nouē genera, nō est forma abso
luta noua, neq; in agente, neque
in patiente. ¶ Nec potest ponit
forma absoluta, sed nō noua, im
mo coqua illi, i quo est pp duo,
ut prius. ¶ Primum est vniuersa
le, quia tunc actio est, & non
circa aliquid passum, quod ut
cōtra rōnem actionis, quia
eum auctorem sex principiorum,
Actio requirit non solum, quod
agit, sed in quid agit. ¶ Videatur qd
et hoc probaratione, quia non d
mūniformiter est actio, quando nō D
hil agitur, & quando aliquid agi
tur, quia si qd nihil agitur agēs
ēque agit, sicut qd aliquid agit,
ergo non est maior ratio quare
illud postea sit qd modo noua,
aliquid sit, nisi quia agens agit,
& per te nunc ita agit, sicut po
stea quando res accepti effeyt,
de breuiter non videatur intellige
rationem actionis qui po
nit eam ita absolutam & simpli
citer nullum respectum habeat
ad productū, vel passum, immo
nec actio in diuinis est qd sem
per per eam aliquid vel aliquis
accipiat esse, nec Deus semper
agit actione ad extra ēque ante
mundum, sicut in creatione mū
di. ¶ Secundo euam distinguend
o ut prius, de subiecto, quia si
ponit forma absoluta ut coqua
illi, in quo est, & cum hoc in age
te, sequitur quia nunquam alk
qui

A qua actio incipit, vel desinit esse, nisi quando forma actua ad illam actionem incipit vel desinit, & tunc quādū calidū est calidum manet calefactio, & p consequens qm calidum impeditur contrario aque agit sicut qm non impeditur, & quando terminus actionis est inductus in passum semper post aqua manet actio sic ut ad induendum terminum ponere autem actionem esse formam absolutam, & in passo coquam sibi, est omnino irrationalib[ile], qd destruot agente, adhuc esset actio eadem, in passo, simul etiam patetur id est passum a contrarijs actionibus, si potest successive a contrarijs agentibus pati. Ex his sequitur qd si actio est genus distinctum ipsum, vt sic per se non dicit nisi respectum. Vltius si omnes respectus habeant unam rationem communem quiditatim respectus, non ponetur, nisi unum genus respectuum, & ita non nisi quatuor prædicamenta. Si ergo debet satuari illa famula diuīsio prædicamentorum, quia secundum Aut. 3. Met. cogim obliterare illam diuīsionem prædicamentorum famosam, qua dicuntur esse. 10. generalissima, cogimur inquam propter philosphorum antiquam auctoritatem, cui non debet facile cōtradicere, necesse est dicere, qd respectus habeat sufficiētes rōnes formales, sufficiētes inquā ad distinctionem generum. Hac autem differentia sufficiētes ad illud, que probabilitum colligitur ex dictis auctorum, est respectus extrinsecus, & intrinsecus adueniens, vt ille dicatur intrinsecus adueniens, qui necessario consequitur ambo extrema in actu posita, vel quod idem est necfario consequitur suum fundatum termino non excluso, sed posito, extrinsecus autem est qui non consequitur necessario extrema etiam ambo simul in actu posita. Ex tunc illa sex principia de quibus agit Auctor sex principiorum pro tanto nō sunt Bar. H[ab]it. species relationis, quia relatio vnde vide dicit respectum intrinsecus ad res doctor uenientem, illa autem dicuntur in quo, vel respectus extrinsecus adueniens: cui aduersus actio ergo erit respectus extrinsecus ipsa respectus adueniens. Sed cui vide H[ab]it. tur qd passio, quia 3. phy. vultphi Var. li. 2. Iosophilus qd actio & passio sunt diff. 1. qd dantur in motu, motus autem 5. & in est in passo, & qd non distingui 4. materatur formaliter qd esse ab hoc via de eu& in hoc. Sed contrarium videri possit, quia in eodem est respectus & fundamentum rō funda vlti. in se menti vt videtur hoc ostendit. In primis sed potentia actua quæ est fundamentum actionis est in agente D. ergo. Item, in eodem non rō. 22. sunt respectus oppositi saltē in præceptis ad idē, nec vniuersaliter necessario simul, passio aut, vel respectus passionis vniuersaliter est in passo, non ergo necessario in eodem est respectus oppositus actionis. Item, in quo cunque est forma aliqua, illud est simpli citer tale secundum formam il lam, omnino enim irrationalibile videtur, qd forma sit in aliquo, & non constituit ipsum informatum sibi ipsam, ergo si actio est formaliter in passo, passum erit formaliter agens. Dicetur ergo qd actio est respectus extrinsecus adueniens, & in agente ut i subiecto, in forma aut qd proximo. Similiter passio dicitur respectu oppositum correspondente isti,

A. isti, & in passo vt in subiecto. & in potentia passua, vt in fundamento proximo. ¶ Vtterius in speciali agens creatum habet respectum ad terminum primum, si ue totalem, qui dicitur productum, & ad terminum qui dicitur forma educta, vel inducta, & ad subiectum illius formae quod est passum, vel transmutatum.

B. respon.

Quod autem isti respectus sint eius oppositi alii & alii, probatur quia sunt ad se simili aliis terminos, probatur etiam ei, induc, per aliud, quia respectus correspondit, respondentes eorum altero sunt omnes alij & alii, respectus enim producti ad producentes est, sicut dependentis ad illud ad qd dependet, & hoc simpliciter secundum suum esse, sicut simpliciter accipit esse, respectus autem transmutabilis ad transmutantem non est simpliciter dependentis secundum esse, transmutabile enim secundum suum esse simpliciter concurrit cum agere, ut concoufa, nec accipit simpliciter esse ab ipso, sed tantum accipit esse secundum formam quam inducitur. Respectus etiam producti, & inducti patet, & sunt alii, & si vterque sit dependentis a producente, quia illud primo dependet, quod * a primo accipit esse, & hoc est productum. illud secundario, vel p accidet de pender, & secundario accipit esse, & hoc est eductum, vel inductum. Istrom trium respectuum ex parte agentis duo primi non sunt extrinsecus aduenientes, quia vel agens non habet relationem realem ad productum, vel inductum, sicut est deo producente creaturam, vel aliquid in creaturis, vel si habet necessario consequitur fundamentum positum termino, hoc

est manifestius de respectu consequente in producito, vel educto, & scilicet non est extrinsecus adueniens, quia necessario sequitur fundamentum positum termino. Ille autem respectus est ad passum est extrinsecus adueniens, quia bene possibile est adiunum & passum esse, & tamen approximata, & tamen non habere istum respectum. q agens sit illud a quo transmutatur, nec illud ab ipso transmutetur, vipe te, si est aliquod impedit actio nem, ergo actio cum sit respectus extrinsecus adueniens, vipe te est deducit, erit habitudo agentis ad passum transmutatum. Et hoc confirmatur per philosophum. 5. Meta, qui difinit potentiam actuum esse principium transmutandi aliud in quantum aliud. Sicut autem potentia activa est principium transmutandi, ita actio que est actus potentiae actiue erit transmutatio alterius. i. passi, in quantum alterum est. Duo autem alii respectus, s. productionis, vel inductionis, seu educationis, & hoc sive actiue, sive passiva pertinet ad genus relationis proprie dictae, quia sunt intrinsecus aduenientes. Ex dictis patet quoniam operatione prout intellectio vel voluntio dicitur operatio, & tamē rei veritate est qualitas ut de claratum est lib. 1. distin. 3. Alio modo actio dicit per se habitudinem, vel respectum. Et quandoque accipitur hoc nomen actio pro respectu producentis ad productum, sicut dicitur patet esse causa agens filij. Quandoque autem pro respectu indumentis ad inductum, vel eductum

A centis ad eductum, ut calidum dicitur causa agens caloris in ligno. Quando quæ etiam accipiunt hoc nomen actio pro re ad, includendo tamen istū respectum, quem exprimit hoc, & est ab alio, sicut in *z. physicorum*. Aliquando etiam pro respectu transmutantis ad transmutatum iuxta illam descriptionem lib. *x.* cap. *6.* præ. Actio est secundum quā in illud quod subiicitur agere dicimus. Actio secundum primam significacionem est forma aboluta & in genere qualitatis, ut dictum est secundum autem secundam & tertiam est respectus intrinsecus adueniens, & hæc proprie in genere relationis, secundum vero quartam. Prædictæ est genus distinctum, ut prius est probatum per Aristotelem & Metam. & per distinctionem respectum qui non pertinent ad genus relationis a relationibus propriis dictis, quæ sunt in generis relationis, & patet per descriptionem nunc adducam secundum dum quintam significacionem, scilicet si tamē sit significatio huius nominis, sicut communiter exponebitur ibi Philosophus, patet. Actio quantum ad illud connotatum pertinet ad aliquod genus abolutum, secundum quod passum transmutatur, & potest quantitatem, vel qualitatem & huiusmodi & sic dicit ibi philosophus de actione, quæ est opus & finis huius. Latinus, opus autem & finis huius est ipsa forma aboluta in passo, sicut & fluens loquendo de agente per motum, unde præmit ibi quæ motus est actus & actui & passui, actui ut ab ipso, passui ut in ipso. Ille autem motus secundum Commentatorem realiter est forma fluens, dicitur ergo actio ibi p. C. sum actum, sive opus, vel finis *z. phys.* cōd. agentis, in quantum est ab ipso & erende, agente. Et quia ista duo, scilicet res a *I. idem. z.* cta, & esse ab *z.* nihil unum per se phy. cōd. constituant si nomen actionis in ista quinta significacione significet conceptum per se unum non significabit ambo, sed alterum. Et rationabile est quæ principalius formalius significet, & cōd. notet illud quod est materiale, ut in alijs nominibus importantibus talia diueria, & tunc non oportet querere ad quæ genus pertineat ratione connotati, quia potest pertinere ad tot genera, ad quæ forma causata in passo ab agente. Sed ille respectus ab alio qui formaliter importatur per nomen actiui, in hac quinta significacione adhuc videtur equiuto intelligi, vel scilicet ut ab aliis producentes seu inducente, vel ab aliis transmutante, & secundum primum intellectum, pertinet ad genus relationis, sicut & ipsa productio, vel inductio passiva, ut prius est dictum. Nam intellectum ultimum pertinet ad genus passionis, sicut & transmutationis passiva. Et si obijcas quod hoc repugnat Aristotele in *z. phys.* t. c. 19. 21. qui vult ut formale in actione, & ut secundum quod distinguitur, a passio supra. ne sit esse ab alio, ergo illud non dicit respectum de genere passionis. Respondet Aristoteles, non loquitur ibi de actione secundum quod est genus distinctum contra passionem, sed de actione secundum alias significacionem nominis, itam scilicet actum & non vi productum, nec vi inductum: cum enim præmissum est actu actum, & actu passiu, hæc enim actio est scilicet actu actui, illud autem passio, actus passiu, probandum

Exposito & finis actus huiusmodi est actionis, illius autem passio, accipit ergo ibi actionem pro opere, & fine agentis, illud autem est forma acta in passo, quæ ut siens est motus. Ex hoc patet solu-

Ear. **Hac** obiectio ad quandam obiectiōnē prius factam ex illa litera: concepītū **Uer-** dens enim Aristō, ibi actionem **ratōnē**, ex esse in passo, & non in agente, **verbis phis** quia tunc agens moueretur, lo-**lo-**quitur de actione secundū hāc **phy.** ut pa- **quintam** significacionem, nō au- **tem** secundum **φ** actio est ge- **nus** distinctum contra passio- **nē**, illo enim modo accipiendō actionem actione formaliter aliquid est agens, sicut relatione est relatum, & sic necesse est illud quo, esse intrinsecum illi, qd dicitur esse tale per ipsum, sicut similitudinem esse in simili.

Aliter potest dici, qd ab hoc pos- **B**est accipi æquiuoce, uno modo et est actione apposita ei, quod est a quo aliud, & tunc debet in telligi aliquid præcedens, quod specificatur per ab hoc, ut potest qui ab hoc, vel quod ab hoc, & hoc modo ab hoc non pertinet ad genus actionis, sed magis respectus oppositus, a quo aliud. Alio modo ab hoc accipitur, nō ut determinat aliquid præcedens, & tunc idem est cum ito respetu a quo, & hoc modo concedi potest pertinere ad genus actio- nis, sed isto modo non est mo- tus, qui est in passo, nisi tantummodo * determinatiue, & hoc minatiue. sufficit ad satuandum verba Ari- sto, ibidem, vñ enim **φ** actio & passio sunt idem, sicut via ab Athenis ad Thebas, & ecō uero: non intelligo **φ** intelligatur ibi yna via pro ipa magnitudine, super quam sit motus, sed pro

ipso motu hinc illuc, & econtra: fo, vt pater per aliud exemplum, quod postuit de distantia hinc illuc, & illuc huc luper idem spatiū, vbi vult qd illa sint eadem materialiter propter identitatem spati, sed alia formaliter, ita hic, motus est illud, per qd dicitur agens per respectum ab hoc, intelligendo per ab hoc, qd respectum a quo. In mobili etiam fundatur econuerso respectus ad agens. Et isti duo respectus habent aliquid idem materialiter, ut motum, sed formaliter sunt alij, & in alijs subiectis, pre- misit enim ibi in principio illi, * capituli de actione **φ** oportet inesse actione virisque. s. motu, & mobili, mobile enim est in ipso posse, mouens autem in operari, ergo illum actum mouentis quem ponit operari, vult inesse mouenti. Et si obiectio in fine capituli dicit, qd enī insunt hāc actio & passio simile motus est. Potest dici, qd alia littera habet motus inesset, vel illa littera pōt sic exponi, non cui in sunt vi subiecto vel fundamen- to, qd nec passio de genere pa- sions inesset motu vel fundame- to, quia respectus fundatus su- per motum ad agens est intrin- secus adueniens, cum motus sit forma ipsa inducta vel educta, sed cui inuit hāc, alterum ter- minatiue, s. actio, & alterū quā subiectiue quia concomitantur in eodem subiecto vt passo, ga- ramen varie videtur ibi logique actione & passione, non potest faciliter haberi certa intentio eius, nisi exponendo totum il- lud cap. quaratur ergo ibi, quia hoc est nimiris prolixum.

A D P R O P O S I T U M ergo in speciali dico, qd si qua

A ad diuina transferuntur gñia, qd
est expositū. i. li. dī. 8. nō trans-
ferunt aliqua actio de genere
actionis, & hoc ad intra, vt sic
quantū ad omnia intrinseca sim-
pliciter sit illa propositio vera. s.
q. tantum sunt ibi duo genera
relatio, & substantia. Neque ēt
conuenit Deo aliqua actio de
genere actionis, respectu cuius-
cūque totaliter producti, cuius
non præcessit aliqua pars po-
tentia. Et probatio cōs, tam
de productione ad intra, quām
de productione totali ad extra
(cuiusmodi est creatio) ista est,
quia vbi est totalis productio,
non de aliquo passio ieu* poten-
tiali, ibi deficit illud quod requi-
ritur ad actionem ppter dictā,
I qua temper est in passum sūm
philosophum. 5. Me. & auct. 6.
prin. sed nec pater producit fi-
lium de aliquo potentiali, vel
quasi potentiali, vt ostensum est
lib. dī. 5. nec creat de aliquo
passio transmutato. ¶ Alia cōs
probatio est, quia actioni corre-
spondet passio propriæ dicta, q.
& respectus extrinsecus adue-
niens, heut & ipsa actio. In diuinis
autem ad intra nullus potest
esse respectus extrinsecus adue-
niens, quia qualibet summe ne-
cessario oritur ex natura fun-
damentis, nec ibi, nec in creatio-
ne potest esse * respectus passio-
nis extrinsecus adueniens, quia
productū, siue extra, siue intra
summe necessario referit ad p-
ducēt, de in tra non est dubiu,
sed de extra probo, quia impossi-
ble est aliqui relationē magis
intrinsecus creature inesse, quam
illa quæ est ad creatorem, intan-
tum, q. illa est idem realiter fun-
damento, vt ostensum est lib. 2.
dī. 3. Et tamen tā ad intra, q.

Sco. dup. 4. Sen. B b prie,

ad extra in totali productione
actio aliqua diuina, accipiendo
actionem non pro aliquo de ge-
nere actionis, sed pro aliquo
correspondente illi actioni de
genera actionis, sicut in produc-
to nō est passio de genere pas-
sionis, sed passio æquiuoce di-
cta ad passionem corresponden-
tem actioni de genere actionis.
Et ista æquiuocatio nōs actio-
nis dicta est prius, cuius similis
potest corrindere in nomine pas-
sionis. vnde productio activa,
vel actio in diuinis est tantum
actio relatio realis, tamen simi-
liter productio passio ad extra
autem productio actio est rela-
tio rationis, & conuersio pro-
ductio passua relatio est realis,
sicut dictum est primo li. dī. 20. D
¶ Sed in proposito de ista con-
uersione nunquid ponenda est
ibi actio diuina? ¶ Dico q. sic,
accipiendo actionem pro rela-
tione rationis, sed de actione
correspondente actioni de ge-
nere actionis magis est dubiu, si
enim ibi tantum conuertatur
substantia in substantiam, ita q.
transsubstantiatum ibi sit, nihil
non potest ibi saluari passio pro-
prie dicta, nec per consequens Dis. 1. e.
actio, sed si ponatur secundum
aliam viam, quam supra posui,
quod hæc conuersio est substantia
panis vt hic, in corpus Christi
vt hic, & sic sit ibi corpus
Christi passum recipiens pra-
sentiam nouam, tunc potest dici q. hic est proprie passio in cor-
pore, & ita actio correspondens
proportionalis actioni de gene-
re actionis, nec ista repugnat
Deo? potest enim Deus trans-
mutare aliquod passum, sicut
natura potest, & ita transmu-
tatio passua est passio: pro-

Aprie, & activa est actio correspōdens generi actionis, non tantū relatio, & tunc oportet dicere, q̄ genus actionis aliquo modo secundum predicationem proportionalem possit ad Deum transferri, sed non ad intra. **H**a rum duarum sententiarum prima viderit difficilior, immo nō videtur bene intelligibile quomodo sit aliqua noua actio realis sine termino, & ad minus aliqua realis relatio noua siue forma absoluta, hæc autem excepta destruione panis cuius terminus ad quem est non esse panis prout est aliqua versio positiva non habet tales formam absolutam secundum omnes in corpore Christi, relationem realē ergo nouam ad minus oportet ponere ibi, & hoc ad agens, nec videtur q̄ illa possit esse noua, nisi aliquid realiter sit nouum in illo corpore, proper quod magis nunc dicatur terminare actionem realē Dei, quam prius.

A D A R G V M E N T A contra istum articulum. **A**d primum, cum dicitur, relatione nihil producitur, productione aliquid producitur, ergo relatio non est productio, hæc ratio nō debet aliquem intelligentem mouere; productio enim diuina qua Deus producit aliquid ad extra non est absolutum in eo secundum omnes, quia secundum nihil absolutum in se respicit creaturam; ergo necesse est omnes dicere illam productionem, qua

B. Ex hoc dicitur Deus producēs esse * re habes dis- pectum, sed quid magis incon ferentiam ueniens est dicere, q̄ relatione inter respe producat, quam q̄ respectu p- dūm, & producat, quicquid enim videtur posse, esse contra istud relatione pro-

ducit, oportet q̄ accipere ex aliquo medio communem in respectu, prout forma aboluta in genere potest schabere se ad productionem, eo modo quo prius nullus respectus potest. **S**e in cundo manifestum est, q̄ productum magis formaliter producitur productione passiva sui, q̄ productione activa agentis, sed illa productiva non est passio de genere passionis, quia nō est extrinsecus adueniens, sed maxime intrinsecus oritur ex fundamento, ergo est relatio p- dīcta, ergo * creatum producitur productione formaliter in relatione proprie dicta. **D**ico ergo ad argumentum quod utraque premissa est amphibologica, potest enim ablativus significari in ratione formalis principij proximi, vel remoti, & ita multiplicitas minoris litterae acedit quando aliquid abstractum conformatur in ablativo cum aliis quam concreto * denotante respectum, hac enim est vera, simile est simile similitudine, intelligendo ablativum conformatum in ratione forma proxima denominantis. Et hæc est vera, similitudo est simile qualitate, intelligendo ablativum cōstat in ratione principij formalis remoti. Et hæc est vera, calidum calfactione calefacit, sed in alio sensu.

q Ad propositum, si utrobique contruarat ablativus in ratione forma proxima denominantis, minor propositio est vera, & maior falsa, quia productio illa qua formaliter producitur, est relatio, & ita est syllogismus ex oppositis, sicut iste, pulchrus homo currit, fortis currit,

Aigitur sortes non est homo, & nec mirum, si infert conclusio-
nem impossibilem, immo inco-
possibilem secundum artem se-
cundi priorum, accipiendo au-
tem maiorem negatiuam, pro-
ut ablatiuus construitur in ra-
tione principij formalis remo-
ti, & minorem affirmatiuam
pro ut ablatiuus construitur in
ratione formæ proxima deno-
minantis, sic utraque est vera,
sed tunc inferendo, quod pro-
ductio non est relatio, fit figura
dictionis mutando rationem
principij formalis proximi, in ra-
tionem principij formalis remo-
ti, vel econuerlo, vel, ut magis lo-
gice dicatur, commutando ab-
solutum in respectuum: nam
principium remotum respectu
cuiuscunque denominati re-
latiue, est absolutum, principiu-
m autem proximum est respectu
& forte posset huc ponи figura di-
ctionis secundum primum mom-
entum ex simili terminacione,
nec * vique appetat alibi ita cui
denter, sicut in talibus paralo-
gismis, hoc enim est proper si-
militudinem terminacionem causalē,
qua ostendit similem construc-
tionem causalium, & in hoc deci-
pi secundum amphibologiam,
quantum ad præmissas,appa-
ret enim \wp possit inferri, ac si
in eodem casu similiter termi-
nata similem sententiam signi-
ficarent in præmissis.

\wp Ad secundum, non est in-
conueniens concedere creatio-
nem Dei esse relationem ratio-
nis, cum necesse sit dicere crea-
tionem creatura non esse pa-
ssionem de genere passionis, sed
relationem proprie dictam.
 \wp Et cum intres, ergo Deum vel-
le creaturam esse, et referri, no

sequitur, * creare enim significat C
relationem rationis, & conno-
tat actuū essentiale diuinum oppositionem
intrinsecum, non tantum abso-
lutum, sed vt transit super obiectū r.
extra. Deum autem velle crea-
re, multa
turum esse, principaliter dicit quod es
acum diuinum, licet connotet iste leadet
transitum eius super obiectum. Ita primo
modo non sequitur, quod prin-
cipaliter dicit relationem, est re
go faciat
latio, ergo illud quod quasi fun soluū cō-
damentiliter connotat relatio-
nem est relatio, vnde in forma sp̄ellū, hic
arguunt ei figura dictionis, dicit totū
quia mutatur ad aliquid, ad se, oppositum
sicut si argueretur sic, similem speculares,
esse est referri, sed album esse
est simile esse. ergo album esse
est referri, nihil valet.

\wp Ad tertium, si hac est vera,
generatio est relatio, vt ostend-
um est distinc. 27. primi lib. &
vniuersaliter ab abstractis tener D
consequentia ad concreta, licet
quandoque non econuerlo, nul-
lum erit inconueniens, immo
necessarium, generare erit re-
ferri. Sed si vis fiat in verbis, &
habeatur pro inconuenienti, \wp
generare, vel dicere sit præcie
referri. dico quod * inferius nō
est præcie superius, quia est su-
perius cum aliqua differencia
addita. sicut homo non est tan-
tum animal, sed simul rationale.
ita dico \wp generare dicit rela-
tionem, sed talem scilicet pro-
ductiuam per naturam, & dice-
re relationem producendi per
intellectum, & ideo generare nō
est tantum referri. Sed referri
relatione originis, fundata su-
pra memoriam fecundam, & di-
cere referri relatione originis
fundata sup intellectū fecundū,

B. Ex hoc
hīs, quod
inter ins-
trius et su-
perius est
distincio
ex natura
est.

re.

A relativi. istud argumentum est contra oīnūm opin. nisi forte

B. Bon. et ponentem personas * absolutas. Ric. po- si enim omnes catholici conce-
nunt quod dunt ibi originem , concedunt
per sonam etiam ibi principiationem per-
stituitur sonad personam : vel opert
p. propri- dicere, quod relatiūm sit prin-
cipiūm sui correlatiū. vel opor-
ficiūtā, & tē dicere, quod prima persona
quidā di- principians sit absoluā a rela-
tiōne ad secundām . q. Est er-
zus nūq go responsio, quam dixi. 1. lib.
fuit hūus distin. 28. quæst. 3. quod licet re-
spinos , latiuā sīnt simul natura, prout
at licet de similitudibz dicit non posse esse si-
modū su- ne inuicem . tamen cum hoc
studiū v- stat prioritas originis, quæ nihil
zrangit, in aliud dicit nisi a quo est aliud .
omnis ta q. Contra hoc , aliqua possunt
man locis habere ordinem in intellectu ,
vult q. per quæ tamen non possunt habere
relations ordinem extra intellectum . er-
ut pater. go quæ nullum ordinem habe-
z. q. quol. re possunt in intellectu , omnino
sol. primi nullū ordinem habere possunt
principia- extra intellectu, sed relatiūa sunt
simul in intellectu . ergo &c.

B q. Item, q. est simu! vt est simul
non est prius, sed prius origine,
vt est prius origine, est simul cu
posteriori, vt est posteriori, quia
sic sunt per se relatiūa . ergo
prius origine non est prius. Et
idem ar. posset fieri de priori,
& posteriori natura .

¶ Ad primum dico quod es-
se simul in intellectu, potest in-
telligi dupliceiter, vel quod illa
similitudinē determinet actum in-
telligendi, vt transit super obie-
cta, vel q. determinet ipsa obie-
cta , qua intelliguntur . ¶ Vel
aliter, & reddit in idem, similitudinē
potest dicere modum obiecto-
rum , vt intelliguntur, sive vt
comparantur ad actum intelli-
gendi, vel modum ipsorum le-

cundum se, primo modo maior ē

est falsa, scilicet, quæ sunt simul
in intellectu, nullum ordinem
habent extra intellectum , quia
quantum cunque illa optinet
cointeligi, non propter hoc tol-
litur aliquid, quod conuenit ei
secundum se, & solum hoc mo-
do est minor vera. ¶ Contra vi
sub propriis rationibus intelli-
guntur, habent similitudinem om-
nium modum in intellectu, ergo nullum
ordinem . ¶ Respondeo,
propria rationes eorum habent
quendam ordinem, & tamen ip-
sa vi * habent ordinem, habet al-
i. & similitudinem. s. per compari-
tionem ad actum intelligendi,
¶ Ad sim. propostio illa maior,
q. quæ sunt similitudinē sunt simuli no-
habent ordinem, vera est, si ly
vi, dicat similitudinem, & in modo
similitudinis, & cum hoc in modo
ordinis, & in modo inhærendi
ipsius similitudinis, & ordinis. in-
telligo sic, q. sicut accipitur mo-
dus similitudinis secundum natu-
rā, & fm originem, ita accipiat
proportionaliter idem modus
prioritatis & posterioritatis, cu
hoc etiam, q. sicut similitudinē
dicatur de ipsis, ita ordo nege-
tur de eis, scilicet q. si accipitur
ibi similitudine ut denominatus
inhærens eis, & per hoc non ne-
getur ordo inesse eis per se pri-
mo modo, sed negetur eis inel-
se denominative, & tunc illa
minor non habet veritatem nisi
de hoc modo simili natura, &
de modo inhærendi accidentia-
li, seu denominativo . & con-
cludo univormiter quod non
sunt ordinata tali ordine, &
hoc ut denominata a tali ordi-
ne, sed ex hoc non sequitur,
quoniam sunt ordinata per se primo
modo, unde & hec est vera, pri-

At prius, prius est posteriori, intelligendo de predicatione per se primo modo, & haec prius, ut prius est simul cum posteriori, intelligendo de predicatione per se secundo modo, nec in talibus intentionibus generalibus est inconveniens unum oppositum, praedicari essentialiter de alio, & reliquum oppositum de eodem denominari, intelligendo oppositum, quod secundum sui conceptus rationem est op-positum, sed non saluator omnino oppositionis ratio, vbi est disformis modus predicationis. Exemplum huius, poten-tia est potentia per se primo mo-do, & potentia est in actu actiuitate fibi correspondente, quia potentia quando est extra suam causam, non est in potentia ad suum esse magis, patet, idem in intentionibus logicalibus, quia haec est vera, singulare est singulariter per se primo modo, & haec, singulare est uniuersale, predicatione denominativa, & in intentionibus grammaticis masculinum est masculinum, haec est vera per se primo modo, hec autem masculinum est neutru-m, vera est denominativa, vel denomi-nativa predicatione.

¶ Ad quintum principale de-s, metu. Potest dici uno modo sic, quod nulla relatio secundi modi fundatur super actionem, & passionem, ut dictum est lib. 1. distinc. 27. sed tantum super potentiam actiuan, & pas-siuan, que illæ relationes qua-dentur fundari super actionem, & passionem, non sunt, quando actio & passio est, insunt enim quando actio & passio non sunt, hoc patet, quando enim aliquis in creaturis generat, tunc non

est pater, licet postea quando p-les formata est, sicut illa proles incipit esse filius, ita incipit qui genuit esse pater. Tamen tunc non est aliqua eius actio, posset enim tunc, vel non esse, vel non omnino agere aliqua actionem noua præter illam primam. re-latio autem non potest esse, nisi dum est fundamentum, & si sit fundamentum completum, & hoc ex veroque parte simul erit & relatio actiones ergo illæ pos-sunt habere se tantum ad rela-tiones, sicut preiuis dispositio-nes ad tales relationes. Salua-tur ergo dictum philologhi ibi, quod relationes de secundo mo-do dicuntur secundum poten-tiam actiuan, & passiuan, ut se-cundum fundamenta, & dicun-tur secundum actiones poten-tiarum, & em dispositiones pra-alias ad illas relationes. Alio modo potest dici, quod philosophus loquitur ibi de actione fin secun-dam significationem nostris, pro-ut importat habitudinem pro-ducentis ad productum, & actio-fin hanc significationem per se dicit aliquid de genere relatio-nis, ut dictum est supra. Et tunc illud secundum potentiam acti-um & passiuan debet expophi-ut prius, s. ut secundum funda-mentum, illud autem quod se-quitur, & actiones potentiarum, debet intelligi secundum actiones formaliter, sicut secundum similitudinem est simile, & ad istum intellectum aliquid illius li-teræ manifeste consonat, ait enim, sicut p̄ filij p̄, hic quidē fecit, illud autē paßum est, fecit ho-est produxit, paßum est. i. pro-ductum. ¶ Et si obijcas, quod exemplificat calefactum ad cal-efactibile, & iterum calefac-

Aens ad illud quod calefit, & se-
cans ad illud quod secatur, tan-
quam agentia. Respondeo, ex
ponit quo intelligit illa verba
Itatim dicens, sicut tempora iam
dicuntur ad aliquid, ut quod fecit
ad factum, & facturum ad faciendum.
hic enim semper agens est pro-
ducens, & actum est productum,
& ita deus intelligi calefactuum
pro productuo totius calidi,
eo modo quo in 7. dicit totum
2.6.22. & in-
27. & in-
de. compositum generari, & hoc in
generationibus per accidens, si
cuit in generatione substantiaz,
& calefactibile accipit pro to-
to illo possibili produci, non au-
tem pro passiuo, ut est possibile
transmutari, & ita calefatiu
pro produceente, totum calidum,
& illud quod calefit pro toto
composito terminante produc-
tionem, non autem pro subie-

B. eto transmutato ad calorem, &

ita de illo quod cecatur ad secans.

g. mita. t.
6.19.

q. Tertio modo potest dici op-
philosophus, non tam ponit ibi
species relationis, sed etiam mo-
dos secundum quos aliqua di-
cuntur ad aliquid, sicut & in c.

10.

Pag. 157.

qualitatibus, non tam ponit species
qualitatibus, sed modos, unde di-
cit, quale de uno modo dicitur sub-
stantia, non tam differentia sub-
stantialis pertinet per se ad gen-
nus qualitatibus, ita hic in secun-
do modo relationum potest poni illa

em quae aliquid de ad aliud,
non ut est relationem formaliter,
sed ut est respectum aliquem
extrinsecus advenientem, habet
tem similitudinem cum illo mo-
do, & tunc exponatur litera acti-
ua & passiva secundum poten-
tiam actiua & passiva dicun-
tur ad aliquid, ut secundum fun-
damenta relationum proprie-
tatum, quod sequitur, Et actio

nes potentiarum exponatur, scilicet
de actionibus de genere adi-
nis, & est formaliter dicun-
tur actiua ad passiva, & eodem
modo, non quidem secundum rela-
tiones proprie de genere rela-
tionis, sed secundum quoddam
respectus pertinentes ad secun-
dum modum relationis, licet
ad genus relationis, habentes
modum similem quibulda spe-
bus relationis, ut sic ista per-
neant ad unum modum relationis,
non autem ad aliquam
speciem relationis.

¶ Contra ea quae dicta sunt
de actione Dei ad intra, & ac-
tione totali ad extra, arguo primo
sic. Cuius est potentia eius est
actus de somno, & vigilia ipsius
cypio, sed in Deo est vere po-
tentia actiua, ergo ei vere con-
uenit agere.

¶ Item, dum creatura est semper
referatur ad Deum, sed non
semper referatur ad Deum per crea-
tionem passionem, quia creatio
passio non est nisi in instanti pri-
mo, qui creatur, sicut nec crea-
tio actio Dei est, nisi tunc, ergo
aliqua relatione alia, quam illa
creatione referatur, ergo licet illa
alia qua necessario temporis
fertur non sit de genere passio-
nis, tamen illa creatio passio po-
test esse de genere passionis,
quia contingenter abest a crea-
tura post primum instantem.

¶ Item, creatio videtur esse
productio realis, sed Dei ad
creaturam non est relatio rea-
lis, ergo creatio non est relatio.

¶ Ad primum dico, quod sicut
hoc nomen actio significatur,
ut supra dictum est, ita hoc no-
men potentia actiua, non so-
lum enim dicitur de potentia
transmutativa, sed etiam de po-
tentia

A tentia producuntur, & quidem
Deus habet potentiam adiuuam
viroque modo, & sic potest con-
uenire sibi actio viroque mo-
do, & sic vna actio non erit alia.

¶ Ad secundum videtur posse
ducere oppositum, quia si * crea-
tio passio non semper maneat, ta-
kut men temper manet illa habitu-
do quam creatura habet ad Deum,
quod videtur causam efficientem, dum
creatura manet, ergo illa habi-
tudo non est creatio passio de
omni genere passionis.

¶ Reipó deo ergo, quod crea-
tura ad Deum, ut ad easiam
efficientem non est nisi vna re-
latione, & causa fundamento, im-
mo eadem fundamento, ut pa-
ter. 2. lib. distinc. 1. & illa potest
dei creatio passiva, vel si hoc
nomen creatio importat noui-
tatem, sive ordinem ad non es-
tare præcedens, tunc oportet vni-
us nomine non importante
nouitatem, quia illa nouitas no-
naturam nec relationem ad Deum,
nec fundamento, & de hoc est
dictum. 2. lib. vbi supra. ¶ Ad
tertiū responsum est. 1. lib. di-
stinctum 30. quomodo Deus realiter
est dominus, & tamen non rela-
tioni reali dominii.

DE SECUND O articulo,
quod ista conuersio possit
competere alicui creato, ut agere
in principali, cuius est x. quia
actio competens Deo per prin-
cipium agendi non formaliter
inuitum potest competere crea-
tura, quia sibi non repugnat
actio cuius principiū sufficiens
est aliquod finitū, sed Deus pro-
ducit creaturam per voluntatem
quam non est formaliter infinita,
ergo &c. probatio minoris, si non
voluntas Dei est formaliter in
finita, includeret formaliter oīm

perfectionem intrinsecam Deo, c.
quia infinito nulla potest fieri
additio, & tunc voluntas est
pelagus infinita substantia, qd
non est verum, quia hoc est pro-
rium ipsi conscientia secundum
Dama. c. 9. qui est misit me &c. 18. 820. 73.

totum enim in se comprehen-
dens habet esse velut substantię
quoddam infinitum pelagus &
interminati, & ideo primitur
ibi, quod videtur esse principal-
ius nominum quae deo dicuntur, qui est.

¶ Confirmatur, quia voluntas
non includit formaliter in se re-
lations, sine illis autem non ha-
bet totalis perfectio diuina
intrinseca, ergo nec infinitas.

¶ Item, agens naturale po-
test istas species alterare, & tan-
dem ex eis substantiam genera-
re, ut patet in mixtione aquæ
multæ ad species vini, & nutri-
tione, & alijs generationibus,
qua sunt existit species, ergo
potest virtus creata conuer-
tere totaliter istas in aliquam
substantiam, prius non exis-
tem, & per consequens totaliter
conuertere in substantiam præ-
existentem, quia non maior re-
quiritur virtus hic quam ibi.

¶ Dico tamen quod creatura
non potest in istam conuersio-
nem ut agens principale. Ra-
tio est quia in eam non potest,
nisi agens, cuius virtuti actio
totaliter subest esse, & non esse
virtusque extreni. patet ex so-
lutione prima & secunda. qd.
1. 1. distin. Sed nullum creatum
est huiusmodi, quia quodlibet
præsupponit aliquam partem
ipsius termini a quo, & ad quæ
vi ostenditum est prima quæsti-
one huius quarti.

¶ Ad illud quod dicitur de
B b 4 volun-

A voluntate dico quod est maior est probabilis, scilicet quod principium agendi finitum vel non infinitum non repugnat creatu-

re, & ita nec actio in quam pot-

per se sufficienter tale principium.

Et ex hoc sequitur, quod volunta-

tas ut est principium crea-

ture sit formaliter infinita.

Ne go ergo minorem, scilicet, quod

non sit infinita, ratio tacita est.

¶ lib. distin. 10. & 13. Apparet hoc, & breuiter, quia Deus est simpliciter beatus in operatio-

nibus intellectus, & voluntatis

sue. ¶ Non est autem simpli-

citer beatus in essentia, ut sit in

finita, nisi eam comprehendat,

& sicut intellectus comprehen-

dit videndo, ita voluntas suo

modo oportet, quod compre-

hendat amando, ad hoc quod

sit perfecte beata, & per conse-

quens virtus potentia, & ver-

que actus. virtusque potentia circa essentiam diuinam, ut per

fecte se beatificat, erit infinitum.

¶ Ad probationem ergo illius

minoris, dico quod in diuinis

potest intelligi qualis infinita multi-

tudo perfectionum, alio modo

infinitas intensius aliquius

perfectiois simpliciter, ita quod

illa perfectio secundum propriam rationem suam sit sine

limite, & termino, & hoc secun-

dum modo adhuc aliquid potest

habere infinitatem non tantum

formalem, sed etiam fundamen-

talem, aliquid autem forma-

lem intensiuam, licet non fun-

damentalem.

¶ Dico ergo, quod nihil vnius

rationis formalis est infinitum

primo modo, immo forte, nec

absolute in Deo est talis infini-

tas, forte enim sicut persona

sunt finita, loquendo de ista fini

tate & infinititate, ita & perfectio c

nes simpliciter sunt finita nu-

mero, seu sua multitudine, &

relationes, & notiones, & haec &

illa similitudine sunt finita, sed

infinitas intensius formae is &

fundamentalis simul est inel-

ementia diuina, vt essentia est. Et

pro tanto a Dama vocatur pe-

lagus, formalis autem tantum

non fundamentalis est in qua-

libet alia perfectione simplici-

ter, qualibet enim habet suam

perfectiōem formalem ab in-

finitate essentia, tanquam ar-

dice, & fundamento. Infinitas

autem neque formalis, neque

fundamentalis est in relatione

bus quibuscumque in diuina,

vt ostensum est in primo lib. di-

stinctio. 13. quia patris melius ei

non habere filiationem, quam

habere, perfectio autem simpli-

citer est illud, quod melius ei

quodlibet habere, quam non

habere. Apparet tunc re-

sponsio, quod licet voluntas sit

formaliter infinita, tamen non

includit in se formaliter omnes

perfectiones intrinsecas, quia

nece essentia, nec aliquid aliud

includit sic eas omnes, sed nec

includit fundamentaliter omnes,

sed sola essentia sic inclu-

dit omnes, ideo dicitur pela-

gus: voluntas tamen per identi-

tatem includit quilibet per-

fectionem simpliciter, & quam-

liber relationem.

¶ Confirmatio illa de rela-

tionibus parum valet, quia quid

tum cumque non includentur de

illa, adhuc posset ratio infinita-

tes taluari illo modo intelligen-

do, quod illa nihil addunt, pro-

ppter quod sit infinitas, sic enim

eis circumscripis non minus ha-

betur in aliquo infinitas, & illa

A additæ non sunt formaliter infinitæ, & finitum vel non infinitum additum alieui finito non facit infinitum, sequitur propositum.

¶ Dico ergo, quod licet voluntas non includat formaliter relationes, tamen potest esse formaliter infinita. ¶ Et si obijcas, non includit totaliter perfectionem diuinam.

¶ Dico, & si non totaliter extenuat, tamen totaliter intensifie secundum unam perfectiōnē formaliter, sed omnes alias perfectiōnes & relationes non formaliter, sed identice: & de illis sepe dictum est primo lib. distinctione octaua.

¶ Ad secundum patet ex precedenti diffinc. ex quatuor ultimis questionibus, ex quarum prima patet, quomodo illis accidentibus conuenient agere, ex tribus alijs, quomodo eis conueniat pati, & corrumpi. Breuiter ergo negandum est ab agente creato posse itas conuertiri in substantiam aliquam totaliter nouam, neque in mixtione, neque immutacione, seu quacunque istarum specierum corruptione, ut patet ibi, sed aliquando noua substantia succedit eis corruptis, sed non actione agentis creati, sed Dei immediate redudentis.

DE TERTIO articulo videretur, quid hæc conuersio competeret posset creatura, ut agenti instrumentaliter. ¶ Primo, quia accidentem potest esse instrumentaliter agens ad generationem substantiarum, ergo a simili in proprio. ¶ Antecedens probatur primo sic, quando aliqua sunt essentialemente ordinata, plus distat tertium a primo, q̄ secun-

dum, sed in creatura sunt essentialemente ordinata, essentia, esse, & potentia. ergo plus distat potentia ab essentia, q̄ esse, sed eē differt realiter ab essentia & potētia, ergo & per consequens nulla forma substantialis potest esse immediatum principiū agendi. ¶ Secundo probatur idē antecedens. Qn̄cunque sunt duo actus, quorum neuter includit alium, non reducuntur in idem principiū, ut h̄ a phī. 2. de anima, qui vult q̄ potentia distinguantur per actus, sicut actus per obiecta, sed perficere materiam, & abstrahere a materia, sunt duo actus in anima, & non includentes sequod probatur, quia vierq; potest esse sine alio, primus sine secundo, ut in puerō & dormiente, secundus ēt sine primo, ut in aīa separata. sed

t. c. 22.

D actus prior, si dare esse materia cōpetit essentia, ut primo principio formaliter, ergo ille alijs actus non conueniet essentia, & tunc a simili de alijs substantiālibus formis respectu actionū, quæ videntur ei competere.

¶ Si obijcitur contra ista, primo quia quocunque absolutum potest separari a quo cunque ab soluto, quia non appetat contradiictio in hoc, ergo si intellectus sit quid absolutum ab anima, potest ab ea separari, & ita separatus poterit intelligere, & beatificari, quod videtur inconueniens. ¶ Secundo, quia substantia sive quiditas substantia, est subiectum motiūm intellectus, et ergo principiū immediatum operandi in intellectum. ¶ Ad primum dicunt, ne Thibid. gando primam propositionem, a. i. s. in ponendo exemplū de subiecto & passione. ¶ Ad secundū, q̄ il-

la actio

A la actio est intentionalis, non realis. ¶ Contra primum, quia sic habeatur propositum, quia si subiectum non potest separari

B. Secunda a passione, hoc est propter ali-
etiam ut ar quam necessitatem in subiecto
gumenta respectu passionis, huc autem ne-
cessitas reducitur ad aliquam causam
etudine con- salitatem, non causa materialis,
tra ipsius cum illa sit contradictionis, er-
more g-a- go causae efficientis, & sic sub-
stantia erit causa efficientis alio-
ius passionis, nisi procedatur in
infinitum dando passionem ante
passionem. ¶ Secundo habe-
tur propositum, quia instantia posita
contra maiorem confirmat
maiorem, quia omnem causam
tatem causa extrinseca potest
Deus supplerre, ista cælitas subie-
cti respectu passionis, pp. quam
est necessitas, erit causalitas cau-
sa extrinseca. ergo &c.

B. Quarto autem confirmant
Tho. casio istam infinione per hoc, qd in diffi-
par. q. 77. litione passionis cadit subiectum
ar. 6. in ar nihil vales, quia sic nullum acci-
gu prepre- dens posset a subiecto separari,
ma pate- nam emphiabi in 7 metr. in ra-
qua tenet- tione cuiuscunque accidentis,
ante sou- necesse est rationem substantiae
principes. s.c. esse. ¶ Hac etiam instantia
de subiecto & passione alterius
improbatur, quia sequeretur quod
substantia panis non posset esse
sine quantitate, nec conuertere,
quicquid enim per se, & primo
inest superiori, per se licet non
primo inest inferiori, exempli
de triangulo, & hoc hele, de eo
quod est habere. 3. sed conti-
nuum est per se & primo inest
telligent. P. substantia corporeæ, ergo per
prima ias- se sed non primo inest paini, &
sionem. per consequens non poterit pa-
nis manere sine continuitate ea-
dem. Nec continuitas eadem si-
ne pane, quia accidentis non mi-